

Số: 49/KH-MTTQ-BTT

Quận 5, ngày 17 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 13-CT/TU và Đề án số 06-ĐA/TU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy trong hệ thống Mặt trận Quận 5 năm 2021

Căn cứ nội dung Hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố về việc thực hiện nội dung Đề án số 06-ĐA/TU của Ban Thường vụ Thành ủy đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thành phố;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận 5 nhiệm kỳ 2020 – 2025, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 đã tham mưu xây dựng Đề án “Phát huy vai trò Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 và các đoàn thể chính trị - xã hội Quận giám sát tổ chức đảng, đảng viên và chính quyền các cấp tại Quận 5” (đề án đã được Thường trực Quận ủy ký ban hành vào ngày 13/11/2020)

Thực hiện chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5 năm 2021;

Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, quán triệt nội dung Chỉ thị số 13-CT/TU và Đề án số 06-ĐA/TU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy trong hệ thống Mặt trận Quận 5, với những nội dung cụ thể như:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị số 13-CT/TU và Đề án số 06-ĐA/TU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy trong hệ thống Mặt trận, nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ Mặt trận trong việc thực hiện nhiệm vụ giám sát được quy định tại Quyết định 217-QĐ/TW ngày 12 tháng 12 năm 2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, Quy định số 124-QĐ/TW ngày 02/2/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên”.

- Tổ chức các phương thức nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của người dân, tập hợp và phản ánh đầy đủ các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân; làm tốt vai trò người đại diện, bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng của Nhân dân.

- Tiếp tục nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ về công tác tổ chức giám sát; đồng thời tạo điều kiện để cán bộ Mặt trận ở cơ sở học hỏi, góp phần nâng cao chất lượng và đổi mới nội dung, phương thức hoạt động giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường.

- Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền, vận động và giám sát việc thực hiện tại các đơn vị.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian: vào lúc 8 giờ 00, ngày 04 tháng 11 năm 2021 (thứ Năm).

2. Địa điểm: Hội trường 118 Ngô Quyền, Phường 8, Quận 5.

3. Chương trình

- Tiếp đón đại biểu;

- Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu;

- Báo cáo chuyên đề về Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy và nội dung Đề án “Nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và nhân dân giám sát tổ chức đảng, đảng viên và hoạt động của chính quyền các cấp Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030” (Đề án số 06-ĐA/TU ngày 20 tháng 8 năm 2021);

- Hội nghị trao đổi thảo luận;

- Kết thúc hội nghị.

4. Báo cáo viên: Ban tổ chức Hội nghị trân trọng kính mời ông **Lý Ngọc Thạch** - Ủy viên Thường trực, Trưởng Ban Dân chủ Pháp luật Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố tham dự và báo cáo chuyên đề.

5. Thành phần tham dự: dự kiến 82 đại biểu

- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Thành phố 01

- Đại diện Ban Dân chủ Pháp luật Ủy ban MTTQ Thành phố 01

- Đại diện Ban Tuyên giáo Quận ủy Quận 5 01

- Đại diện Ban Dân vận Quận ủy Quận 5 01

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ quận 04

- Đại diện Hội LHPN, LĐLĐ, Hội CCB, Quận đoàn 5 04
- Đại diện Thường trực Đảng ủy - UBND 14
- Đại diện BTT UB. MTTQ 14 phường 14
- Mỗi phường mời thêm 03 vị đại diện BCT mặt trận khu phố 42

Lưu ý: Chỉ mời người tham dự đã được tiêm đủ 02 liều vaccine theo thời gian quy định hoặc người đã khỏi bệnh Covid-19 (theo Chỉ thị số 18/CT-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh).

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Bộ phận Dân chủ Pháp luật

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn.
- Liên hệ Lãnh đạo Ban Dân chủ pháp luật Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố báo cáo chuyên đề.

2. Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5

- Phát hành thư mời
- Dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị
- Liên hệ hội trường tổ chức Hội nghị
- Thông sân khấu



ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM QUẬN 5

HỘI NGHỊ

**QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN CHỈ THỊ SỐ 13-CT/TU
VÀ ĐỀ ÁN SỐ 06-ĐA/TU NGÀY 20 THÁNG 8 NĂM 2021 CỦA
BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ỦY TRONG HỆ THỐNG MẶT TRẬN QUẬN 5
NĂM 2021**

Quận 5, ngày 04 tháng 11 năm 2021

3. Bộ phận Tuyên giáo Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5

- Chụp hình và đưa tin nội dung Hội nghị trên bản tin Mặt trận Thành phố Tuần tin Quận 5, trang fanpage Bến Hàm Tử và trang Website của MTTQ quận.

4. Ủy ban MTTQ 14 phường

- Đảm bảo thành phần tham dự hội nghị tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị quán triệt, tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 13-CT/TU và Đề án số 06-ĐA/TU ngày 20 tháng 8 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy trong hệ thống Mặt trận trên địa bàn Quận 5, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 14 phường căn cứ kế hoạch này thực hiện.

Nơi nhận:

- BTT. UBMTTQTP;
- Bà Phan Kiều Thanh Hương - PCTT. UBMTTQTP;
- Ông Vũ Mạnh Hải - UVTT, TB.ĐT-TG UBMTTQTP;
- Ông Lý Ngọc Thạch - UVTT, TB.DCPL UBMTTQTP;
- Bà Hoàng Mai Quỳnh Hoa - UVTT, CVP UBMTTQTP;
- VP, Ban PT UBMTTQTP;
- Bà Cao Thị Thu Duyên - Phó Ban TG-ĐN UBMTTQTP, phụ trách Quận 5;
- Ban: Dân vận Quận ủy;
- BTT. UBMTTQ quận;
- BTT. UBMTTQ 14 phường;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Nam Đức